
 

 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

 
 

DIPARTIMENTO SANITA’ 
 

SERVIZIO Flussi Informativi e Sanità Digitale - DPF019 
 
UFFICIO Governo dei Dati e Flussi Informativi 
 
OGGETTO: Affidamento di “Healt Data Governance System” mediante ordinativo di fornitura 
nell’ambito dell’Accordo Quadro per i sistemi applicativi per le Pubbliche amministrazioni stipulato da 
Consip ID2212- Lotto 2. CIG: 996100408B. Liquidazione e pagamento fattura n° 0007630415 (SAL 1) a 
favore di Enterprise Services Italia S.r.l.. 

 

 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
VISTI 
- la L.R. 29 dicembre 1977, n. 81 e s.m.i. “Norme sulla contabilità regionale”;  
- la L.R. 14.09.1999, n. 77 e successive modifiche ed integrazioni recante “Norme in materia di organizzazione 
e rapporti di lavoro” della Regione Abruzzo;  
- il D.Lgs. 118/2011 “Norme in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni e degli enti locali e dei loro organismi;  
- il D. Lgs. 50/2016 recante “Codice dei Contratti pubblici” e s.m.i. 
- la L.R. 01.02.2023 n. 7 concernente “Bilancio di previsione finanziaria 2022-2024”;  
- la normativa nazionale e regionale riferita alla L.190/2012 e al PTPC (anticorruzione); 
- la normativa riferita al D.Lgs.n.33/2013 sulla trasparenza;  
 
VISTA la D.G.R. n. 62/2023 “Documento Tecnico di Accompagnamento e Bilancio Finanziario gestionale per 
il triennio 2023-2025 e relativi allegati. Approvazione”;  

VISTA la L.R. 01.10.2013, n. 31 recante “Legge organica in materia di procedimento amministrativo, sviluppo 
dell’amministrazione digitale e semplificazione del sistema amministrativo regionale e locale e modifiche alle 
LL.RR. 2/2013 e 20/2013” che all’art. 15 dispone che “ove non sia già stabilito per legge o per regolamento, 
responsabile del procedimento è il dirigente responsabile della struttura organizzativa competente per 
materia”; 

RICHIAMATA la DGR 35 del 31/01/2023 avente ad oggetto “Piattaforma Regionale per l’accoglienza e 
Gestione dei Flussi Informativi della Regione Abruzzo, alimentato e alimentante il Datawarehouse Regionale” 
con cui:  

- è stato approvato il Piano dei fabbisogni per il rafforzamento della Piattaforma Regionale per 
l’accoglienza e gestione dei flussi informativi di che trattasi attraverso servizi applicativi in ottica 
cloud dando mandato al Dirigente del Servizio DPF019 di mettere in opera tutti i provvedimenti 
finalizzati al suo soddisfacimento; 

- è stato dato mandato al Dirigente del Servizio DPF019 di mettere in opera ogni ulteriore ruolo, 



 

 

funzione e adempimento finalizzato all’adozione di tutti gli atti consequenziali e necessari 
all’attuazione dell’indicato Piano dei fabbisogni; 

- si è preso atto che l’importo economico programmato massimo necessario per l’attuazione 
dell’indicato Piano dei Fabbisogni è stato stimato pari a 6.126.230,00 euro e trova copertura sul 
capitolo di spesa 81501/3 denominato “Altri servizi informatici e di telecomunicazioni n.a.c.” del 
Centro di Responsabilità DPF019 “Servizio Flussi Informativi e Sanità Digitale”;  

DATO ATTO che Consip S.p.a., ai fini del perseguimento degli obiettivi di cui al Piano triennale per 
l’informatica nella Pubblica Amministrazione, in qualità di stazione appaltante e centrale di committenza, ha 
indetto con Bando di gara pubblicato sulla G.U.R.I. n. 23 del 26/02/2020 e nella G.U.U.E. n. S38 del 
24/02/2020, una procedura di gara per la stipula di un Accordo Quadro ex art. 54, comma 4, lett,b), per 
ciascuno dei seguenti lotti aventi ad oggetto servizi applicativi (plurifornitore): 

Lotto 1: PAC per contratti di dimensioni rilevanti 
Lotto 2: PAC per contratti di dimensioni rilevanti su tutto il territorio Nazionale 
Lotto 3: PAC per contratti di dimensioni medio-piccoli 
Lotto 4: PAC macroarea Nord per contratti di dimensioni medio-piccoli 
Lotto 5: PAC macroarea Centro Sud per contratti di dimensioni medio-piccoli 

e un Accordo Quadro ex art. 54, comma 3, per per ciascuno dei seguenti lotti ad oggetto servizi di PMO 
(monofornitore): 

Lotto 6: PAC Ministeri  
Lotto 7: PAC Altri Enti  
Lotto 8: PAL Macroarea Nord  
Lotto 9: PAL Macroarea Centro-Sud 

CONSIDERATO che il R.T.I. composto da: società Enterprice Services Italia S.r.l., con sede legale in Cernusco 
sul Naviglio (MI), Via Achille Grandi, 4 – P.I.  in qualità di mandataria capo-gruppo; Eustema 
S.p.A. con sede legale in Roma, Via Carlo Mirabello, 7 – P.I.  in qualità di mandante; Net Service 
S.p.A. con sede legale in Bologna, Galleria Marconi, 2 – P.I.  in qualità di mandante; Claranet 
S.r.l. con sede legale in Milano, Corso Magenta, 56 – P.I.  in qualità di mandante; 
Datamanagement Italia S.p.A. con sede legale in Pomezia, Via Carpi, 2 – P.I.  in qualità di 
mandante; Parsec 3.26 S.r.l. con sede legale in Lecce, Via del Platano, 7 – P.I.  in qualità di 
mandante; Sicilia Sistemi Tecnologie S.r.l. con sede legale in Catania, Via Artale Alagona, 39 – P.I. 

 in qualità di mandante, è risultato aggiudicatario del Lotto 2 della predetta gara ed ha stipulato 
il relativo Accordo Quadro in data 7/07/2023;  

PRESO ATTO che in data 13/07/2023 si è proceduto alla stipula del contratto esecutivo avente ad oggetto: 
«Affidamento di “Health Data Governance System” mediante ordinativo di Fornitura Nell’ambito Dell’accordo 
Quadro Per I Servizi Applicativi Per Le Pubbliche Amministrazioni Stipulato Da Consip Id 2212 – Lotto 2» tra la 
Regione Abruzzo e la società Enterprice Services Italia S.r.l., in qualità di mandataria del R.T.I. aggiudicatario 
del Lotto 2; 
 
RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n° DPF19/53 del 12/10/2023 con cui, oltre a prendere atto del 
contratto esecutivo ad oggetto l’affidamento di “Health Data Governance System” mediante ordinativo di 
fornitura nell’ambito dell’accordo Quadro per Servizi applicativi per le Pubbliche Amministrazioni stipulato 
da Consip Id 2212 – Lotto 2, sono state impegnate, in favore delle società mandataria Enterprice Services 
Italia S.r.l, le relative somme riferite alle annualità 2023, 2024 e 2025; 

DATO ATTO che gli oneri finanziari derivanti dalla stipula del contratto esecutivo, relativo all’adesione 
all’accordo quadro de quo, trovano copertura con le risorse, a valere su Fondo Sanità Regionale, iscritte sul 
capitolo di spesa 81501.3 –  Piano dei conti 1.03.02.19.999, denominato “Altri servizi informatici e di 
telecomunicazioni n.a.c.”, del Centro di Responsabilità DPF019 “Servizio Flussi Informativi e Sanità Digitale”; 

ATTESO che il contratto prevede che il fornitore, al termine di ciascun periodo di erogazione, con la scadenza 
indicata dal Piano Operativo, nel rispetto delle previsioni del Capitolato tecnico, emetta una fattura per un 
importo commisurato alle prestazioni effettivamente erogate e positivamente accertate dalle relative 
verifiche di conformità; 



 

 

RILEVATO che il Piano di Lavoro relativo al Progetto – Health Data Governance System - SAC 1 Lotto 2 al 
punto 7 “Modalità di presentazione dei SAL” prevede, tra l’altro, che il RTI provveda alla presentazione dello 
Stato di Avanzamento Lavori (SAL) e del rendiconto delle risorse con cadenza trimestrale; 

VISTO il Documento di Rendicontazione Stato avanzamento lavori n. 1, approvato e accettato per conto della 
Regione Abruzzo dal RUP - per il periodo dal 13/07/2023 al 30/09/2023 - e dal DEC - dal 01/08/2023 al 
30/09/2023 -  siccome designati al punto 3.2 “Oggetto del contratto esecutivo” del contratto esecutivo 
sottoscritto in data 13/07/2023 - trasmesso dalla società Enterprice Services Italia S.r.l. in data 07/11/2023 e 
acquisito agli atti con prot. n. RA 453188/23 del 07/11/2023; 

VISTA la fattura nr. 0007630415 del 24/11/2023 (accettata al documentale in data 30/11/2023) emessa dalla 
società Enterprice Services Italia S.r.l., con sede legale in Cernusco sul Naviglio (MI), Via Achille Grandi, 4 – 
P.I.  di importo totale pari ad euro 629.571,24 per ordine ID 2212 Lotto 2 del 07/07/2023 - CIG: 
996100408B - relativa ai costi per: potenziamento della Piattaforma di accoglienza dei Flussi Informativi 
sanitari della Regione Abruzzo, recupero dell’archivio storico, supporto parallelo d’esercizio, realizzazione 
sviluppo e messa in produzione dashboard di monitoraggio SSR, estrazione dati sanitari; 

ACCERTATA la regolarità del predetto documento fiscale e la corrispondenza con i servizi e i costi ivi riportati 
rispetto a quanto indicato nel Piano di Lavoro e nel Documento di Rendicontazione Stato avanzamento lavori 
SAL n. 1; 

DATO ATTO, pertanto, che con il presente pagamento si procede ad effettuare il pagamento dello Stato 
avanzamento lavori - SAL 1 - relativo al I° trimestre luglio-settembre e che rappresenta il 10% degli 
avanzamenti alla data del 30/09/2023, nonché il 10% di importo rendicontato sull’importo totale del 
contratto; 

RAVVISTA la necessità di provvedere alla liquidazione e al pagamento della fattura di che trattasi in favore 
della dalla società Enterprice Services Italia S.r.l., 

VISTO l’articolo 1, comma 629 lett. b) della Legge 23 dicembre 2014, n. 190 (Legge di stabilità 2015) che 
all’art.17-ter del decreto n. 633/1972 stabilisce nuove disposizioni in materia di versamento IVA 
relativamente alle fatture emesse nei confronti di talune pubbliche amministrazioni (split payment); 

DATO ATTO, pertanto, che in ottemperanza al suddetto meccanismo “split payment” l’importo dell’IVA 
relativo alla fattura di cui sopra pari ad € 113.529,24 (centotredicimilacinquecentoventinove/24) sarà 
corrisposto direttamente all’Erario; 

VISTA ai sensi e per gli effetti dell’art. 31, comma 4, lettera d) del decreto-legge 21 giugno 2016 n. 69, poi 
convertito con modificazioni in Legge n. 98 del 9 agosto 2013, la regolarità contributiva della società 
Enterprice Services Italia S.r.l tramite acquisizione del D.U.R.C. con scadenza al 30.01.2024 che si allega 
(allegato 1); 

VISTA la verifica inadempimenti effettuata ai sensi dell’art. 48-bis del D.P.R. 602/73 con la quale risulta che 
la società Enterprice Services Italia S.r.l. è non inadempiente, che si allega (allegato 2); 
 

DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli oneri di pubblicazione, previsti dagli artt. 26 e 27 
del D.Lgs. 14.03.2013 n. 33, nella sezione “trasparenza” del sito istituzionale; 

 

ACCERTATA la regolarità tecnico amministrativa della procedura seguita e la legittimità del presente 
provvedimento; 

Tutto ciò premesso, 
DETERMINA 

 
- per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente trascritte - 

 

1. di liquidare alla società Enterprise Services Italia S.r.l. la somma di € 629.571,24 
(seicentoventinovemilacinquecentosettantuno/24) a saldo della fattura n. 0007630415 del 



 

 

24.11.2023 (accettata al documentale in data 30/11/2023) - SAL 1 - per un imponibile di € 
516.042,00 + € 113.529,24 per IVA) relativa al potenziamento della Piattaforma di accoglienza dei 
Flussi Informativi sanitari della Regione Abruzzo, recupero dell’archivio storico, supporto parallelo 
d’esercizio, realizzazione, sviluppo e messa in produzione dashboard di monitoraggio SSR, 
estrazione dati sanitari CIG 996100408B a valere sul capitolo di spesa 81501.3 –  voce Piano dei conti 
1.03.02.19.999 denominato “Altri servizi informatici e di telecomunicazioni n.a.c.”, assegnato al 
Centro di Responsabilità DPF019 “Servizio Flussi Informativi e Sanità Digitale” che presenta la 
necessaria disponibilità, impegno assunto con determinazione n. DPF019/53 del 12/10/2023; 

2. di autorizzare il Servizio Bilancio-Ragioneria al pagamento della somma complessiva di € 629.571,24 
(seicentoventinovemilacinquecentosettantuno/24) eseguendo i necessari adempimenti relativi 
all’IVA, in conformità con le disposizioni contenute nell’art. 17-ter del D.P.R. 633/1972 e introdotti 
dall’art. 1, comma 629, della Legge 23 dicembre 2014, n. 190 e ss. mm.ii. (split payment) a 
pagamento della fattura n. 0007630415 del 24/11/2023 secondo le modalità indicate nella 
medesima, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

3. di dare atto che il CIG è: 996100408B; 
4. di dare atto che il pagamento avverrà sul conto corrente intestato società Enterprise Services Italia 

S.r.l. con sede legale in Cernusco sul Naviglio (MI), Via Achille Grandi, 4 – P.I.  e C.F.  
 mediante accredito al seguente IBAN  

5. di dare atto che le informazioni sulla tracciabilità sono custodite agli atti del Servizio Governo dei 
Dati e Flussi Informativi; 

6. di trasmettere copia della presente determinazione alla Gestione Sanitaria Accentrata, individuata 
nel Servizio Programmazione Economico Finanziaria e Finanziamento SSR del Dipartimento Sanità- 
DPF012, al Servizio Bilancio-Ragioneria –DPB014 del Dipartimento Risorse per gli adempimenti di 
competenza, al Direttore Regionale del Dipartimento Sanità ai sensi dell’art. 16 della L.R. 10 maggio 
2002, n. 7 e alla in qualità di mandataria del R.T.I. aggiudicatario;  

7. di pubblicare la presente determinazione dirigenziale sul sito istituzionale della Giunta Regionale -
Sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dal D. Lgs n. 
33/2013 s.m.i. nonché dal Piano della Prevenzione della corruzione e trasparenza. 

 
 

L’Estensore 
Dott.ssa Ludovica Palomba 

Firmato elettronicamente 

 Il Responsabile dell’Ufficio 
Dott.ssa Ludovica Palomba 

Firmato elettronicamente 
   

 Il Dirigente 
del Servizio Flussi Informativi e 

Sanità Digitale 
Ing. Camillo Odio 

Firmato digitalmente 

 

                       
 

  




